Компания ПАЛТУСОВ

1C:Франчайзи. Центр разработки. Центр сертифицированного обучения.
Авторизированный центр сертификации. Центр компетенции по производству.

	[image: image1.wmf]

	Нижний Тагил, Черных, 38. Тел. 8 (3435) 484-241, 484-243, 378-117 www.paltusov.ru. E-mail: main_office@paltusov.ru

ДОГОВОР № Ф _______
на выполнение работ по обслуживанию
программного продукта

г. Нижний Тагил
«____» _________ 20____ г.

1С: Франчайзи Индивидуальный предприниматель Палтусов Алексей Николаевич, именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», действующий на основании свидетельства о регистрации ЛР № 9778  ИНН  662315868649, и ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ в лице __________________________________ ______________________________, действующего на основании________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель»,  с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство производить работы по ежемесячному обслуживанию программного продукта  «1C:Предприятие 8»  (далее по тексту – ПП) в составе:

1С:__________________________________________________________________
Принадлежащих Заказчику на праве собственности, в объеме и порядке, предусмотренными настоящим Договором.

1.2. В рамках настоящего Договора осуществляется информационно-технологическое сопровождение программного продукта и обслуживание по следующей схеме:

А. Абонентское обслуживание ежемесячно в объеме - часов в месяц (предоплаченное время обслуживания, неиспользованный остаток которого не переносится на следующий месяц);

Б. Обслуживание по заявке Заказчика (оплата за фактически отработанное время).

В. Расширение функционала ПП (Создание новых отчетов и обработок, документооборота, производится на основании технических заданий).

Стороны согласились, что обслуживание будет осуществляться по пункту «Б».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель обязуется проводить на территории (и/или удаленно) на компьютерах Заказчика работы по  сопровождению и обслуживанию ПП, в соответствии с прейскурантом на обслуживание, а именно:

2.1.1. Информационно-технологическое сопровождение программного продукта в рамках договора 1С: ИТС. Информационно-технологическое сопровождение (1С:ИТС) – это комплексная поддержка, которую фирма "1С" совместно с партнерами оказывает пользователям программ "1С:Предприятие" пользователи программ 1С получают: легальные обновления, профессиональную информационную систему 1С: ИТС, интегрированную с программой, сервисные и консультационные услуги фирмы "1С" и ее партнеров. Объем информации и предоставляемого сервиса зависит от уровня договора 1С:ИТС — ПРОФ или ТЕХНО (Информационное письмо фирмы 1С №1433 от 26.03.2002 г.)
2.1.2. Обновление конфигурации клиента;

2.1.3. Обновление релизов ПП;

2.1.4. Установка типовых форм отчетностей;

2.1.5. Консультация по работе с программой (архивация, перепроведение, граница последовательности, периоды, методика работы с программой);

2.1.6. Проведение регламентных операций: тестирование и исправление БД, установка и демонстрация универсальных обработок и отчетов с диска ИТС;

2.1.7. Настройка интерфейсов и прав доступа;

2.1.8. Изменение  плана счетов, при условии работы  стандартных форм отчетности;

2.1.9. Редактирование и модификация существующих форм и отчетов;

2.1.10. Изменения в модулях, не  влияющие на принципы работы основных алгоритмов настройки (проведение документов и глобальный модуль);

Создание новых объектов конфигурации, отчетов и обработок, расширяющих функциональность системы осуществляется по дополнительному соглашению (техническому заданию), условия которого согласуются отдельно и считаются приложением к данному договору.
2.2. Исполнитель может осуществлять обслуживание в рамках данного договора, только в случае внесения оплаты по п. 5.2.

2.3. По указанию Заказчика Исполнитель вносит изменения в используемые Заказчиком настройки ПП.

2.4. Специалист Исполнителя обязан прибыть к Заказчику:

· при обслуживании в соответствии с п. 1.2.А. не позднее, чем на следующий рабочий день с момента получения заявки от ЗАКАЗЧИКА,

· при обслуживании в соответствии с п. 1.2.Б. не позднее, чем в течение трех рабочих дней с момента получения заявки от ЗАКАЗЧИКА.

Срок прибытия специалиста ИСПОЛНИТЕЛЯ может решаться с ЗАКАЗЧИКОМ в индивидуальном порядке.

Заявка может быть принята ответственным представителем Исполнителя  по телефону, электронной почте или по факсу. В заявке указывается наименование Заказчика, дата отправления, ФИО и телефоны контактного лица, ФИО и подпись уполномоченного лица, направившего заявку.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Заказчик обязуется своевременно принять и оплатить работу Исполнителя в размере и сроки, предусмотренные в разделе 5 настоящего Договора.

3.2. Заказчик обязуется обеспечить Исполнителю свободный доступ к компьютерам, необходимым для проведения работ, предусмотренных настоящим Договором.

3.3. Заказчик вправе в любое время проверять ход и качество работ, выполняемых Исполнителем, непосредственно не вмешиваясь в его деятельность.

3.4. Заказчик обязан подписывать Исполнителю листы учета рабочего времени по мере их представления.

3.5. Заказчик доверяет ____________________________________  выполнение обязанностей уполномоченного представителя Заказчика, а именно: согласование вопросов, возникающих в процессе проведения работ по настоящему Договору, оформление документации со стороны Заказчика, принятие мер с целью соблюдения сроков выполнения работ Заказчика, предусмотренных Договором.

3.6. В процессе эксплуатации ПП Заказчик обязан ежедневно создавать архивную копию базы данных указанных программ, с тем, чтобы исключить потерю данных по независящим от Сторон причинам.
Архивная копия, упомянутая в п. 3.6. настоящего Договора, создается и хранится Заказчиком на носителе, отличном от носителя рабочей базы данных.

3.7. В процессе эксплуатации ПП Заказчик обязан следовать рекомендациям ИСПОЛНИТЕЛЯ по технической базе (оборудованию ЗАКАЗЧИКА) и методологическому ведению учета ЗАКАЗЧИКА, для предотвращения ошибок со стороны пользователей ПП, сбоев, влекущих к утрате работоспособности ПП.

3.8. При завершении «работ» ИСПОЛНИТЕЛЬ  передает ЗАКАЗЧИКУ акты сдачи-приемки работ.

Заказчик в течение 10 (десяти) дней со дня получения акта сдачи-приемки Работ обязан подписать его и направить ИСПОЛНИТЕЛЮ, или отказаться от приемки с мотивацией отказа, доказывающей несоответствие выполненной работы договорным требованиям. В последнем случае в те же сроки сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

3.9. Стороны договорились, что в случае не подписания актов сдачи – приемки работ, а также не предоставления мотивированного отказа в их подписании в указанный срок, работы считаются выполненными ИСПОЛНИТЕЛЕМ и принятым ЗАКАЗЧИКОМ и ЗАКАЗЧИК согласился с объемом оказанных услуг и предъявленными суммами.
3.10. Заказчик обязуется не осуществлять действия, направленные на привлечение специалистов Исполнителя на работу к Заказчику, как штатным специалистом, так и совместителем и не оформлять с ними работы по гражданско-правовому договору, а также в течение года после окончания действия договора не принимать их на работу в свою компанию, не оформлять с ними работы по гражданско-правовому договору, не оформлять их на временную работу или работу по совместительству.

4. УЧЕТ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ И ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

4.1. Работа специалиста ИСПОЛНИТЕЛЯ у ЗАКАЗЧИКА осуществляется на основании заявки как это указано в  п. 2.4 настоящего Договора.

4.1.1. Учет рабочего времени, консультаций по программному продукту и выполненных работ ведется Сторонами путем оформления Листов учета рабочего времени (далее ЛУВР). Факт выполнения работ фиксируются подписанием ЛУРВ.

4.2. Листы учета рабочего времени оформляются и подписываются уполномоченными представителями Сторон (п. 3.4) в день выполнения работ и содержат следующие сведения

4.2.1. Дату оформления;

4.2.2. Фамилию специалиста (специалистов) Исполнителя, выполнившего работу;

4.2.3. Перечень выполненных работ (проведенных настроек) и указания на необходимость их продолжения, либо на их завершение и тестирование.

4.2.4. Приемку настроек Заказчиком;

4.2.5. Количество затраченного рабочего времени. Минимально учитываемое время работы представителя ИСПОЛНИТЕЛЯ при выезде к ЗАКАЗЧИКУ в пределах г.Н.Тагил составляет 1 час. Если время работы представителя ИСПОЛНИТЕЛЯ составило менее 1 часа, в этом случае в Листе учета в графе «Затрачено времени», проставляется «1 час». После отработанного второго часа  минимально затраченное учитываемое время работы представителя ИСПОЛНИТЕЛЯ у ЗАКАЗЧИКА составляет 30 минут. При удаленной работе минимально учитываемое время работы представителя ИСПОЛНИТЕЛЯ составляет 30 минут.

4.2.6. Оценку проделанной  работы.

4.3. Указанные ЛУВР, с одной стороны, являются документами, подтверждающими приемку выполненных работ (проведенных настроек), а с другой – определяют объем подлежащего оплате рабочего времени.

4.4. Заказчик, обнаруживший после приемки работы отступления от условий настоящего Договора или иные недостатки, которые не могли быть установлены при обычном способе приемки (скрытые недостатки), обязан известить об этом Исполнителя в разумный срок по их обнаружении, но не позднее  30-ти календарных дней.

4.5. При обоснованности претензий  Заказчика  Исполнитель обязан своими силами и за свой счет в согласованный с ЗАКАЗЧИКОМ срок устранить недоделки и недостатки работ.

5. СТОИМОСТЬ РАБОТ, ПОРЯДОК И СРОКИ РАСЧЕТОВ

5.1. За обслуживание, осуществляемое Исполнителем в соответствии с условиями настоящего договора, Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость информационно –консультационных услуг подлежащих оплате по  Договору,  в соответствии с подписанными сторонами актами, согласно прейскуранту цен ИСПОЛНИТЕЛЯ на момент предоставления услуг.

5.2. Расчеты за информационно-технологическое сопровождение программного продукта (п. 2.1.1) производиться путем перечисления предоплаты на расчетный счет Исполнителя либо внесением наличных денежных средств в кассу Исполнителя.

5.3. Расчеты, согласно п. 1.2.А. (абонентная плата) производятся Заказчиком не позднее 10-го (десятого) числа оплачиваемого месяца путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязательство по оплате считается надлежаще исполненным в момент зачисления сумм оплаты на расчетный счет Исполнителя.

5.3.1. Абонентная плата выплачивается в установленном размере вне зависимости от фактического объема услуг, оказанных исполнителем в оплачиваемом месяце.

5.3.2. В случае если трудозатраты исполнителя, зафиксированные в ЛУРВ, превысят абонентную плату, а также при выполнении работ, не вошедших в п. 2.1.,исполнитель может выставить счета, которые заказчик обязан оплатить в порядке, предусмотренном пунктом 5.2.

5.4. Оплата работ Исполнителя, согласно п. 1.2.Б.(за проведенные работы), производится

А. Путем перечисления предоплаты на расчетный счет Заказчика, либо внесением наличных денежных средств в кассу исполнителя. В случае если трудозатраты исполнителя, зафиксированные в ЛУРВ, превысят сумму предоплаты, ЗАКАЗЧИК компенсирует разницу оплатой согласно действующему прейскуранту.

Б. Не позднее 10 рабочих дней с момента даты проведения работ, путем перечисления оплаты на расчетный счет Исполнителя либо внесением наличных денежных средств в кассу Исполнителя.

Стороны согласились, что оплата обслуживание будет осуществляться по пункту Б.

5.5. Расчеты между Заказчиком и Исполнителем производятся в валюте РФ (рублях).

5.6. Цены за выполняемые Исполнителем работы являются договорными и изменению в одностороннем порядке не подлежат.

5.7. Стороны обязуются производить сверку расчетов по Договору в течение 10 (десяти) банковских дней с момента получения Акта сверки от другой Стороны.

В случае уклонения от подписания Акта сверки и не предоставления мотивированных возражений, по истечении выше указанного срока Акт сверки признается подписанным Сторонами.

6. интелектуальная собственность

6.1. Стороны соглашаются о том, что со дня подписания настоящего договора все права на воспроизведение, распространение, а также модификацию настоек ПП, в том числе перевод настроек на другой язык (языки) принадлежат Исполнителю без ограничения сроков и территории.

6.2. Заказчик не должен пытаться осуществлять действия, которые могли бы нарушить или сделать недействительными указанные права Исполнителя в отношении интеллектуальной собственности на настройки ПП.

6.3. В случае нарушения Заказчиком указанных в пункте 6.1.,6.2. настоящего Договора обязательств, Заказчик обязуется возместить Исполнителю убытки (реальный ущерб и упущенную выгоду), а также защитить исполнителя от любых потерь, повреждений или расходов, вызванных прямо или косвенно нарушением указанных обязательств.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор заключен на срок с __________ по __________ и вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному согласованию Сторон с письменным уведомлением не менее чем за один месяц, либо в порядке, установленном действующим гражданским законодательством.

7.3. В случае если за двадцать дней до окончания срока указанного в п. 7.1. ни одна из сторон не изъявила желание расторгнуть настоящий договор, то он считается пролонгированным до конца следующего года.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. Исполнитель несет ответственность за качество произведенных им настроек ПП.

8.2. В случае сбоя работа по восстановлению работоспособности, по согласованию с ответственным представителем ЗАКАЗЧИКА, может быть произведена ИСПОЛНИТЕЛЕМ в собственном офисе с использованием своей оргтехники.

8.3. Исполнитель не несет ответственности за сбой в работе ПП в части не подвергавшейся настройке Исполнителем, либо элементов ПП, не подвергавшихся настройке. В данном случае все работы по диагностике и восстановлению работоспособности программного продукта выполняются за счет Заказчика.

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непреодолимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила).

9.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы Стороны понимают такие обстоятельства как: землетрясения, пожары, наводнения, прочие стихийные бедствия, эпидемии, аварии, взрывы, военные действия, а также изменения законодательства, повлекшие за собой невозможность выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

9.3. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана оповестить другую Сторону незамедлительно после возникновения таких обстоятельств, при этом срок выполнения обязательств по настоящему Договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

9.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий Договор может быть расторгнут Заказчиком и Исполнителем путем направления уведомления другой Стороне.

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

10.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в арбитражном суде Свердловской области  в порядке, установленном законодательством.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

11.2. Исполнитель имеет право привлекать на условиях субподряда фирмы, специализирующиеся на работах по настройке программных продуктов.
11.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе приостановить работы по настоящему Договору в случае невыполнения ЗАКАЗЧИКОМ условий, оговоренных в п.п. 5.1, 5.4 и 5.5, до момента поступления денег на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.
11.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за корректность работы программы и достоверность консультаций в случае внесения ЗАКАЗЧИКОМ, либо третьими лицами по заданию Заказчика, изменений в конфигурацию без согласования с ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

11.5. Исполнитель не несет ответственности за уровень освоения сотрудниками Заказчика внедряемого ПП.

11.6. Ни одна из сторон не вправе передавать третьей стороне свои обязательства по настоящему договору без письменного согласия другой стороны.

11.7. В случае изменения организационно-правовой формы, юридического адреса, наименования сторон, банковских реквизитов, переизбрания директора, а также иных изменений, необходимых для надлежащего исполнения настоящего договора, стороны обязуются уведомить об этом другую сторону по договору в течение 10 календарных дней.

11.8. Заказчик в случае его ликвидации или реорганизации обязан сообщить об этом Исполнителю в течение 10 календарных дней с момента принятия решения о его ликвидации или реорганизации.

ЗАКАЗЧИК уведомлен, что, то по истечении оплаченного срока по информационно-технологическому сопровождению (п. 2.1.1.) проведение любых работ ИСПОЛНИТЕЛЯ по обслуживанию и адаптации ПП возможно только после внесения оплаты в соответствии с п.5.2 или при оформлении ЗАКАЗЧИКОМ платной услуги 1С: ИТС (Информационное письмо фирмы 1С № 1433 от 26.03.2002 г.
пОДПИСЬ ЗАКАЗЧИКА:_______________________

11.9. Телефоны:

11.9.1. службы технической поддержки – (3435) 48-42-43; 48-42-41; 37-81-17

           для жалоб и предложений – (3435) 48-42-43; 48-42-41; 37-81-17

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ИП Палтусов А.Н.

ОКПО 0125085028, ИНН 662315868649,622002, Нижний Тагил,ул. Черных, 38 «Компания Палтусов»,

Тел: (3435) 48-42-43, 48-42-41,    Р/счет 40802810408020000287, Кор.сч. 30101810145250000411,

БИК 044525411,  Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г.Москва.
ЗАКАЗЧИК: ____________________________________________
ИНН __________________, КПП __________________, Юридический адрес __________________, Тел. (3435)__________________, Р\счет___________________________,

Кор. Счет_______________________, БИК______________, Банк:_______________________________

Совершено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, причем оба экземпляра имеют одинаковую силу.

ИСПОЛНИТЕЛЬ
ЗАКАЗЧИК
_______________ (Палтусов А.Н.)                                         _____________ (____________)
М.П.                                                                                            М.П.